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АНОТАЦІЯ

Базиль Т.С. Соціально-психологічна готовність волонтерів медичної

галузі до діяльності в кризових. – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 053 – «Психологія» (05 – Соціальні та поведінкові науки). –

Інститут психології імені Г.С. Костюка НАПН України, Київ, 2023.

У дисертації представлено теоретичне узагальнення і нову концепцію

соціально-психологічної готовності особистості до волонтерської діяльності

під час війни, розроблено процедуру її діагностики та емпірично визначено

провідні та допоміжні психологічні і соціально-професійні складові

готовності волонтерів медичної галузі до діяльності в кризових умовах.

Основною метою дослідження є визначення провідних та допоміжних

складових соціально-психологічної готовності волонтерів медичної галузі до

діяльності в кризових умовах. Досягненню цієї мети посприяло вирішення

завдань дослідження, у межах яких проаналізовано стан теоретико-

методологічної розробленості проблеми соціально-психологічної готовності

особистості до волонтерської діяльності в кризових умовах; побудувати

структурно-змістову модель соціально-психологічної готовності волонтерів

до діяльності в кризових умовах; розроблено й апробовано діагностичний

інструментарій, спрямований на визначення особливостей сформованості

психологічної готовності особистості до волонтерської діяльності в медичній

галузі в кризових умовах; емпірично виділено та схарактеризовано

психологічні особливості сформованості готовності волонтерів медичної

галузі до діяльності в умовах війни; емпірично визначено провідні та

допоміжні складові соціально-психологічної готовності волонтерів медичної

галузі до діяльності в кризових умовах.

Наукова новизна одержаних результатів полягає в тому, що:
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уперше: побудовано структурно-змістову модель соціально-

психологічної готовності волонтерів до діяльності в кризових умовах;

розроблено й апробовано діагностичний інструментарій, спрямований на

визначення особливостей сформованості психологічної готовності

особистості до волонтерської діяльності в медичній галузі в кризових умовах;

визначено особливості сформованості соціально-психологічної готовності

студентів медичних спеціальностей, медичних працівників та управлінців

сфери охорони здоров’я до волонтерської діяльності під час війни;

виокремлено базові, провідні та допоміжні складові соціально-психологічної

готовності волонтерів медичної галузі до діяльності в кризових умовах;

поглиблено та розширено: уявлення про здатність волонтерів медичної

галузі до діяльності в кризових умовах; теоретичні положення сучасної

психології про волонтерську діяльність у контексті соціальної активності

особистості;

подальшого розвитку набули: уточнення термінологічного апарату

соціальної психології (диференційовано зміст понять «волонтерська

діяльність в кризових умовах», «базові, провідні та допоміжні складові

соціально-психологічної готовності особистості до волонтерської діяльності в

кризових умовах»); застосування ресурсно-компетентнісного підходу до

проблеми соціально-психологічної готовності волонтерів медичної галузі до

діяльності в умовах війни.

Теоретичне значення результатів дослідження зумовлено їхньою

принциповою науковою новизною і ґрунтується на створені структурно-

змістової моделі соціально-психологічної готовності волонтерів до діяльності

в кризових умовах та визначенні базових, провідних та допоміжних складових

соціально-психологічної готовності волонтерів медичної галузі до діяльності

в кризових умовах.

Наукові пошуки та здобутки висвітлено в трьох розділах дисертаційної

роботи. У першому розділі – «Теоретико-методологічні засади вивчення

проблеми соціально-психологічної готовності особистості до волонтерської
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діяльності в кризових умовах» – обґрунтовано ресурсно-компетентнісний

підхід як засадничий для вивчення проблеми соціально-психологічної

готовності особистості до волонтерської діяльності в кризових умовах;

проаналізовано стан теоретико-методологічної розробленості проблеми;

експліковано поняття соціально-психологічної готовності особистості до

волонтерської діяльності; розроблено структурно-змістову модель соціально-

психологічної готовності волонтерів до діяльності в кризових умовах.

Звернення до ресурсно-компетентнісного підходу вможливило розуміння

соціально-психологічної готовності особистості до волонтерської діяльності як

сформованості в неї комплексу взаємозумовлених та взаємопов’язаних

характеристик, які є засадничими для ефективного самоменеджменту і прийняття

оптимальних рішень у кризових ситуаціях невизначеності. Це відкрите динамічне

особистісне утворення, архітектоніка якого набуває різних змістовних

конфігурацій, а його ядро становить інтегративний корпус психологічних та

соціально-професійних ресурсів та компетентностей особистості, що

експлікуються в альтруїстичній партисипативній діяльності.

Узагальнення результатів теоретичного аналізу проблеми вможливило

розробку структурно-змістової моделі соціально-психологічної готовності

волонтерів до діяльності в кризових умовах, що передбачає визначення

мотиваційних (мотиви суспільної корисності, загальної активності,

спілкування, творчої активності, статусу, підтримки життєзабезпечення,

комфорту та власної безпеки) та емоційно-вольових ресурсів (емоційна

стабільність, емоційний тонус, позитивні емоційні прояви, усвідомлена

дисциплінованість, самоорганізованість, відповідальність, активність,

самовладання, наполегливість, зібраність, самостійність, ініціативність);

PsyCap (впевненість, життєстійкість, оптимізм та самоефективність);

комплексу неспеціалізованих (надпрофесійних) особистісних характеристик

Soft Skills (емпатійність, комунікативність, стресостійкість, здатністіь

моделювати та планувати діяльність, оцінювати її результативність, гнучкість,

толерантність до невизначеності); соціально-професійних ресурсів (вік, стать,
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освіта, соціальний статус, матеріальний дохід, загальний стаж трудової

діяльності, напрям волонтерської активності, стаж волонтерської діяльності,

стаж волонтерства в медичній галузі взагалі і зокрема в кризових умовах).

У другому розділі – «Емпіричне дослідження особливостей

психологічної готовності волонтерів медичної галузі до діяльності в кризових

умовах» – висвітлено методичні та організаційні засади емпіричного

дослідження; розроблено й апробовано методичний інструментарій

визначення особливостей готовності волонтерів медичної галузі до діяльності

в кризових умовах; з’ясовано основні психологічні ресурси готовності

волонтерів до діяльності у кризових умовах; визначено особливості

психологічної готовності волонтерів медичної галузі до діяльності в кризових

умовах та розкрито її базові складові.

Емпіричне дослідження побудовано з урахуванням методологічних

засад некласичної психодіагностики. Методологія некласичної

психодіагностики відображена в розробці та апробації психодіагностичного

інструментарію дослідження, формуванні вибірки та при здійсненні

інтерпретації отриманих емпіричних даних. Репрезентативність вибірки

забезпечена формуванням основної групи респондентів (150 волонтерів

медичної галузі, що здійснюють свою діяльність у кризових умовах) та двох

додаткових груп: 150 волонтерів не медичної галузі, що працюють у кризових

умовах, та 50 волонтерів медичної галузі, які надають допомогу в більш

безпечних умовах. Основну група об’єднує три підгрупи респондентів по 50

осіб в кожній: студенти, які навчаються за медичними спеціальностями;

медичні працівники; управлінці в сфері охорони здоров’я. Загальну вибірку

дослідження склали 350 осіб віком від 18 до 59 років (237 жінок та 113

чоловіків).

Відповідно до теоретичної моделі дослідження розроблено

діагностичний інструментарій визначення сформованості психологічної

готовності волонтерів медичної галузі до діяльності в кризових умовах,

доведено і підтверджено його конструктну (диференційну та факторну)
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валідність. Диференційна визначається відмінностями результатів на основній

(волонтери медичної галузі) та допоміжній (волонтери не медичної галузі)

вибірках. Факторна валідність засвідчена факторизацією результатів

опитування: отримано 6 факторів, 5 з яких відбивають складові структурно-

змістової моделі, а шостий – інтелектуальні ресурси особистості як

додатковий компонент збагачує теоретичну модель дослідження.

Сформованість готовності волонтерів медичної галузі до діяльності в

кризових умовах визначено за такими базовими складовими: мотивація

самореалізації в соціальній активності, резильєнтність, спрямованість на

підтримку життєдіяльності, толерантність до невизначеності. За результатами

емпіричного дослідження виокремлено відмінності між трьома групами

респондентів: студентами, які навчаються за медичними спеціальностями;

медичними працівниками; управлінцями сфери охорони здоров’я.

У третьому розділі – «Емпіричне визначення соціально-психологічних

ресурсів волонтерів медичної галузі під час війни» – визначено соціально-

професійні аспекти готовності волонтерів медичної галузі до діяльності в

кризових умовах, виділено провідні й допоміжні характеристики соціально-

психологічної їх готовності та конкретизовано модель дослідження соціально-

психологічної готовності волонтерів медичної галузі до діяльності в кризових

умовах.

За результатами дисперсійного аналізу виокремлено відмінності між

трьома групами респондентів: студентами, які навчаються за медичними

спеціальностями; медичними працівниками; управлінцями в сфері охорони

здоров’я.

Так, для студентів у мотиваційній сфері характерні більш високі

показники мотивів комфорту, власної безпеки та мотивації спілкування; нижчі

показники мотивації соціальної корисності; більш високий інтерес до

опанування волонтерської діяльності; ідеалізація її процесу та результатів;

нижча стійкість емоційно-вольових ресурсів, невпевненість в собі, схильність

переоцінювати власні можливості; менша сумлінність в різних видах
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соціальної діяльності; нижча вимогливість щодо морально-етичних якостей в

комунікаціях. За сформованістю Soft Skills студенти мають нижчі показники

комунікативної компетентності, здатності планування діяльності, схильності

до очікувань позитивного результату поточної й майбутньої діяльності; вищу

схильність до деперсоналізації.

Медичні працівники здебільшого мають проміжні значення

компетентностей та ресурсів щодо інших груп. Проте в них, як і в управлінців,

визначаються найнижчі потреби в комфорті та власній безпеці; високі

показники емоційно-вольових ресурсів, критичності, вимогливості до себе,

працездатності та сумлінності, стійкості морально-етичних ресурсів.

Управлінці у сфері охорони здоров’я вирізняються найвищою

мотивацією соціальної корисності та більш реалістичними очікуваннями щодо

результатів і процесу волонтерської діяльності. У них найкраще сформовані

такі Soft Skills, як потреба в плануванні діяльності та здатність до постановки

реалістичних ієрархічно-структурованих стійких у часі цілей. Вони мають

значимо нижчі показники прогностичної тривоги та високу особистісну

задоволеність процесом власної діяльності.

За результатами лінійного регресивного аналізу виокремлено провідні

характеристики соціально-психологічної готовності волонтерів медичної

галузі до діяльності в кризових умовах: творчу комунікативну спрямованість,

стресостійкість, самоефективність та стаж волонтерської діяльності.

Узагальнення результатів порівняльного аналізу за трьома підгрупами

основної групи дозволило визначити допоміжні психологічні складові

готовності: мотиваційні (мотиви суспільної корисності, загальної та творчої

активності, статусу, підтримки життєзабезпечення, комфорту і власної

безпеки), емоційно-вольові (емоційна стабільність, усвідомлена

дисциплінованість, самоорганізованість, відповідальність, активність,

самовладання, наполегливість, зібраність, самостійність, ініціативність) та

інтелектуальні ресурси особистості, а також Soft Skills (життєстійкість,

оптимізм, емпатійність, комунікативність, здатність моделювати та планувати
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власну діяльність, оцінювати її результативність, самостійність, толерантність

до невизначеності). Серед допоміжних соціально-професійних складових було

виокремлено вік, освіту, стаж роботи в медичній галузі та стаж волонтерської

діяльності в медичній галузі взагалі і зокрема в кризових умовах.

Практичне значення результатів дослідження полягає в можливості

їхнього застосування для розв’язання як науково-пізнавальних, так і

соціально-практичних завдань у різних галузях соціальної практики: медичній

сфері, освіті, соціальній роботі, психологічному консультуванні,

психологічній реабілітації, професійному коучингові.

Деякі положення дисертації можуть бути застосовані для науково-

методичних розробок при створенні навчальних курсів із соціальної

психології, психології особистості, військової психології, основ

психологічного консультування та психологічної реабілітації, психології

кризових ситуацій, медичної психології, що сприятиме підвищенню якості

професійної підготовки практичних психологів та інших представників

соціономічних професій; при розробці психологічних практик і технологій

підвищення продуктивності діяльності волонтерів медичної галузі в умовах

війни та післявоєнного відновлення України.

Самостійне практичне значення мають визначенні нормативні

показники запропонованого методичного інструментарію, спрямованого на

визначення особливостей сформованості соціально-психологічної готовності

особистості до волонтерської діяльності в медичній галузі в кризових умовах,

впровадження якого сприятиме підвищенню продуктивності волонтерського

руху в сучасній Україні та посиленню її обороноздатності під час зовнішньої

агресії.

Ключові слова: соціально-психологічні ресурси, готовність до

волонтерської діяльності, волонтер медичної галузі, кризові умови, емоційне

вигорання, мотив, самореалізація, ціннісно-смислова сфера, сенсожиттєві

орієнтації, альтруїзм, психологічне благополуччя, життєстійкість, копінг,

участь у громадських організаціях, партисипативність.
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ABSTRACT
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The dissertation presents a theoretical summary and a new concept of the

sociopsychological readiness of individual for volunteer activity during armed

conflict, develops a procedure for its diagnosis, and empirically identifies the leading

and auxiliary psychological and socioprofessional components of the readiness of

medical field volunteers for activity in crisis conditions.

The primary goal of this research is to determine the leading and auxiliary

components of the sociopsychological readiness of medical field volunteers for

activity in crisis conditions. To achieve this goal, we undertook several research

tasks. Under the framework of research tasks, we analyzed the state of theoretical-

methodological development concerning the sociopsychological readiness of

individuals for volunteer activity in crisis conditions. Additionally, we constructed

a structural-content model of the readiness, specifically tailored for volunteers

operating in such conditions. In terms of methodology, we developed and tested a

diagnostic toolkit. This toolkit is designed to identify the characteristics shaping an

individual psychological readiness for volunteering in the medical field under crisis

conditions. We empirically identified and outlined the psychological aspects that

contribute to the readiness of medical field volunteers. This involved distinguishing

between the leading and auxiliary components of their sociopsychological readiness

for activity in crisis conditions.

The scientific novelty of the obtained results lies in the fact that:
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for the first time a structural-content model of the sociopsychological

readiness of volunteers for activity in crisis conditions was constructed; a diagnostic

toolkit, aimed at identifying the characteristics of the development of psychological

readiness of individuals for volunteer activity in the medical field under crisis

conditions, was developed and tested; the characteristics of the development of

sociopsychological readiness of medical students, medical professionals, and health

care managers for volunteer activity during armed conflict were determined; the

basic, leading, and auxiliary components of the sociopsychological readiness of

medical field volunteers for activity in crisis conditions were differentiated and

defined;

deepened and expanded the understanding of the capacity of medical field

volunteers to act in crisis conditions; the theoretical provisions of contemporary

psychology on volunteer activity in the context of the social activity of the

individual;

further advancement was achieved in refining the terminological apparatus of

social psychology (differentiating the content of the concepts "volunteer activity in

crisis conditions," "basic, leading, and auxiliary components of the

sociopsychological readiness of the individual for volunteer activity in crisis

conditions"); in applying the resource-competency approach to the issue of

sociopsychological readiness of medical field volunteers for activity in conditions

of armed conflict.

The theoretical significance of the research results is determined by their

fundamental scientific novelty and is based on the creation of a structural-content

model of the sociopsychological readiness of volunteers for activity in crisis

conditions, and the identification of the basic, leading, and auxiliary components of

the sociopsychological readiness of medical field volunteers for activity in crisis

conditions.

The scientific inquiries and achievements are presented in three chapters of

the dissertation. In the first chapter – "Theoretical-Methodological Foundations for


[…]


груп (1) найсильніше відчувають особисту потребу в волонтерській діяльності,

вказують, що при цій діяльності їхня особистість збагачується та вони не

мають у ній ні матеріальної зацікавленості, ні інших корисних мотивів; (2)

мають найвищу мотивацію соціальної корисності та більш реалістичні

очікування щодо результатів і процесу волонтерської діяльності; (3) разом з

медичними працівниками вони характеризуються нижчими рівнями мотивації

безпеки, комфорту та спілкування, проте відзначаються (4) вищою

особистісною ресурсністю щодо емоційно-вольових якостей, (5) вищою

критичністю та вимогливістю до себе й власних сил, (6) більш високою
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працездатністю та сумлінністю при виконанні різних видів діяльності та (7)

більш стійкою морально-етичною спрямованістю в комунікаціях.

Управлінці медичної галузі вирізняються сформованою потребою в

усвідомленому плануванні діяльності; цілі, що вони висувають самостійно, є

більш реалістичними, деталізованими, ієрархічними, дієвими, спланованими

та стійкими у часі. На відміну від медичних працівників, вони мають значимо

нижчі результати прогностичної тривоги, оскільки завдяки опануванню в

процесі отримання відповідної освіти професійними компетентностями вони

є більш здатними до прийняття проявів невизначеності в повсякденному

житті, особливо під час війни при здійсненні ними волонтерської діяльності,

та, у свою чергу, постають більш здатними до опанування складних,

несподіваних ситуацій. Більш високу продуктивність респондентів цієї групи

підтверджує й те, що вони вирізняються найвищою особистісною

задоволеністю процесом власної діяльності, що захищає їх від вигорання в

процесі волонтерської діяльності.

3. Здійснене порівняння трьох груп: студентів медичних спеціальностей,

працівників у галузі охорони здоров’я та управлінців у галузі охорони

здоров’я, – дозволило визначити допоміжні соціально-професійні складові

готовності волонтерів медичної галузі до діяльності в кризових умовах.

Такими характеристиками є: вік, освіта (вища медична й управлінська в галузі

охорони здоров’я) та стаж діяльності в медичній галузі (від 5 років).

4. Узагальнення результатів дослідження дозволило визначити провідні

складові соціально-психологічної готовності волонтерів медичної галузі до

діяльності в кризових умовах: це творча комунікативна спрямованість;

стресостійкість; самоефективність як здатність до прийняття рішень і

докладання необхідних зусиль для їх реалізації.

5. Отримані емпіричні результати дозволили конкретизувати теоретичну

модель дослідження соціально-психологічної готовності волонтерів медичної

галузі до діяльності в кризових умовах, а саме визначити її провідні та

допоміжні психологічні та соціально-професійні складові. Так, серед
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провідних психологічних складових виділено творчу комунікативну

цілеспрямованість, стресостійкість, резильєнтність та самоефективність

особистості (в контексті прийняття рішень і докладання необхідних зусиль для

їх реалізації); як провідну соціально-професійну складову виокремлено

загальній стаж волонтерської діяльності особистості.

У свою чергу, як допоміжні психологічні складові соціально-

психологічної готовності волонтерів медичної галузі до діяльності в кризових

умовах визначено мотиваційні (мотиви суспільної корисності, загальної та

творчої активності, статусу, підтримки життєзабезпечення, комфорту і власної

безпеки), емоційно-вольові ресурси (емоційна стабільність,

усвідомлена дисциплінованість, самоорганізованість, відповідальність,

активність, самовладання, наполегливість, зібраність, самостійність,

ініціативність) та інтелектуальні ресурси, а також комплекс неспеціалізованих

(надпрофесійних) особистісних характеристик – Soft Skills, таких як

життєстійкість, оптимізм, емпатійність, комунікативність, здатність

моделювати та планувати власну діяльність, оцінювати її результативність,

самостійність, толерантність до невизначеності; серед допоміжних соціально-

професійних складових виокремлено вік, освіту, стаж діяльності в медичній

галузі та стаж волонтерської діяльності в медичній галузі в кризових умовах.

Основні положення другого розділу дисертації відображено у 4

публікаціях автора, серед яких 1 стаття в науковому фаховому виданні з

психології, включеному до переліку, затвердженого МОН України ([6]); 3

статті та тези апробаційного характеру ([5], [8], [10]).
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ВИСНОВКИ

У дисертації представлено теоретичне узагальнення і нову концепцію

соціально-психологічної готовності особистості до волонтерської діяльності

під час війни, розроблено процедуру її діагностики та емпірично визначено

провідні та допоміжні психологічні і соціально-професійні складові

готовності волонтерів медичної галузі до діяльності в кризових умовах.

Проведене дослідження соціально-психологічної готовності волонтерів

медичної галузі до діяльності в кризових умовах уможливило дійти таких

висновків.

1. В оптиці ресурсно-компетентнісного підходу соціально-психологічна

готовність особистості до волонтерської діяльності передбачає сформованість у

неї комплексу взаємозумовлених та взаємопов’язаних характеристик, які є

засадничими для ефективного самоменеджменту і прийняття оптимальних

рішень у кризових ситуаціях невизначеності. Це відкрите динамічне особистісне

утворення, архітектоніка якого набуває різних змістовних конфігурацій, а його

ядро становить інтегративний корпус психологічних та соціально-професійних

ресурсів та компетентностей особистості, що експлікуються в альтруїстичній

партисипативній діяльності.

2. Узагальнення результатів теоретичного аналізу проблеми

вможливило розробку структурно-змістової моделі соціально-психологічної

готовності волонтерів до діяльності в кризових умовах, що передбачає

визначення мотиваційних (мотиви суспільної корисності, загальної

активності, спілкування, творчої активності, статусу, підтримки

життєзабезпечення, комфорту та власної безпеки) та емоційно-вольових

ресурсів (емоційна стабільність, емоційний тонус, позитивні емоційні прояви,

усвідомлена дисциплінованість, самоорганізованість, відповідальність,

активність, самовладання, наполегливість, зібраність, самостійність,

ініціативність); PsyCap (впевненість, життєстійкість, оптимізм та

самоефективність); комплексу неспеціалізованих (надпрофесійних)
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особистісних характеристик Soft Skills (емпатійність, комунікативність,

стресостійкість, здатністіь моделювати та планувати діяльність, оцінювати її

результативність, гнучкість, толерантність до невизначеності); соціально-

професійних ресурсів (вік, стать, освіта, соціальний статус, матеріальний

дохід, загальний стаж трудової діяльності, напрям волонтерської активності,

стаж волонтерської діяльності, стаж волонтерства в медичній галузі взагалі і

зокрема в кризових умовах).

3. Відповідно до теоретичної моделі дослідження розроблено

діагностичний інструментарій визначення сформованості психологічної

готовності волонтерів медичної галузі до діяльності в кризових умовах,

доведено і підтверджено його конструктну (диференційну та факторну)

валідність. Диференційна визначається відмінностями результатів на основній

(волонтери медичної галузі) та допоміжній (волонтери не медичної галузі)

вибірках. Факторна валідність засвідчена факторизацією результатів

опитування: отримано 6 факторів, 5 з яких відбивають складові структурно-

змістової моделі, а шостий – інтелектуальні ресурси особистості як

додатковий компонент збагачує теоретичну модель дослідження.

4. Сформованість готовності волонтерів медичної галузі до діяльності в

кризових умовах констатується за такими базовими складовими: мотивація

самореалізації в соціальній активності, резильєнтність, спрямованість на

підтримку життєдіяльності, толерантність до невизначеності. За результатами

емпіричного дослідження виокремлено відмінності між трьома групами

респондентів: студентами медичних спеціальностей, медичними

працівниками, управлінцями сфери охорони здоров’я.

Для студентів у мотиваційній сфері характерні більш високі показники

мотивів комфорту, власної безпеки та мотивації спілкування; нижчі показники

мотивації соціальної корисності; більш високий інтерес до опанування

волонтерської діяльності; ідеалізація її процесу та результатів; нижча стійкість

емоційно-вольових ресурсів, невпевненість в собі, схильність переоцінювати

власні можливості; менша сумлінність в різних видах соціальної діяльності;
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нижча вимогливість щодо морально-етичних якостей в комунікаціях. За

сформованістю Soft Skills студенти мають нижчі показники комунікативної

компетентності, здатності планування діяльності, схильності до очікувань

позитивного результату поточної й майбутньої діяльності; вищу схильність до

деперсоналізації.

Медичні працівники здебільшого мають проміжні значення

компетентностей та ресурсів щодо інших груп. Проте в них, як і в управлінців,

визначаються найнижчі потреби в комфорті та власній безпеці; високі

показники емоційно-вольових ресурсів, критичності, вимогливості до себе,

працездатності та сумлінності, стійкості морально-етичних ресурсів.

Управлінці у сфері охорони здоров’я вирізняються найвищою

мотивацією соціальної корисності та більш реалістичними очікуваннями щодо

результатів і процесу волонтерської діяльності. У них найкраще сформовані

такі Soft Skills, як потреба в плануванні діяльності та здатність до постановки

реалістичних ієрархічно-структурованих стійких у часі цілей. Вони мають

значимо нижчі показники прогностичної тривоги та високу особистісну

задоволеність процесом власної діяльності.

5. Узагальнення результатів дослідження дозволило визначити провідні

характеристики соціально-психологічної готовності волонтерів медичної

галузі до діяльності в кризових умовах: творчу комунікативну спрямованість;

стресостійкість; самоефективність та стаж волонтерської діяльності.

Допоміжними психологічними складовими визначено мотиваційні (мотиви

суспільної корисності, загальної та творчої активності, статусу, підтримки

життєзабезпечення, комфорту і власної безпеки), емоційно-вольові (емоційна

стабільність, усвідомлена дисциплінованість, самоорганізованість,

відповідальність, активність, самовладання, наполегливість, зібраність,

самостійність, ініціативність) та інтелектуальні ресурси особистості, а також

Soft Skills (життєстійкість, оптимізм, емпатійність, комунікативність,

здатність моделювати та планувати власну діяльність, оцінювати її

результативність, самостійність, толерантність до невизначеності). Серед
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допоміжних соціально-професійних складових виокремлено вік, освіту, стаж

роботи в медичній галузі та стаж волонтерської діяльності в медичній галузі

взагалі і зокрема в кризових умовах.

Перспективи подальшого дослідження проблеми в теоретичній сфері

полягають у визначенні соціально-психологічних ресурсів та компетентностей

волонтерів різних суспільних галузей, що зумовлюють продуктивність їх

діяльності в кризових умовах; у прикладній сфері – у розробці психологічних

практик і технологій підвищення продуктивності діяльності волонтерів

медичної галузі в умовах війни та післявоєнного відновлення України.
