ВІДГУК**офіційного опонента разової спеціалізованої вченої ради**

кандидата психологічних наук, доцента,

декана факультету соціальних технологій, оздоровлення та реабілітації

Навчально-наукового інституту права і соціальних технологій

Національного університету «Чернігівська політехніка»

Нагорної Надії Сергіївни

на дисертаційне дослідження Базиль Тамари Станіславівни

«Соціально-психологічна готовність волонтерів медичної галузі до діяльності в кризових умовах»,

поданого на здобуття наукового ступеня доктора філософії у галузі знань 05 – «Соціальні та поведінкові науки», за спеціальністю 053 – «Психологія»

Дисертаційна робота Базиль Тамари Станіславівни спрямована на дослідження проблеми соціально-психологічної готовності особистості до волонтерської діяльності в медичній галузі, зокрема визначенню її базових, провідних та допоміжних складових у волонтерів медичної галузі в кризових умовах та ґрунтується на методологічних принципах ресурсно-компетентнісного підходу.

Особливе суспільне значення та незаперечну актуальність волонтерство як прогресивний соціальний феномен набуло під час жахливої людської трагедії, пов'язаної з воєнним російським широкомасштабним вторгненням в Україну. З перших днів війни багато людей були залучені до волонтерських ініціатив, що сприяло швидкому та якісному наданню українцям всебічної допомоги: матеріальної, психологічної, медичної та правової підтримки військовим, пораненим, родинам загиблих, переселенцям та іншим вразливих категоріям населення. У цьому контексті, принципово важливу роль відіграє діяльність волонтерів медичної галузі, яка спрямована не тільки на покращення якості життя людини за кризових умов, а й, власне, на рятування самого життя.

У вступі дисертації зв'язано та цілісно презентовано каркас майбутньої роботи: актуальність теми, об'єкт, предмет, мету, поставлені завдання дослідження.

Насамперед хотілось би відмітити викладе в першому розділі обґрунтування ресурсно-компетентнісного підходу, який спрямований на встановлення всебічних взаємозв'язків між різноманітними актуальними

можливостями життєздійснення особистості та її потенціалом; самостійної постановки та розв'язання власних життєвих задач; усвідомленої готовності до громадської активності тощо.

Обрана здобувачкою методологія сприяла розробці концептуального апарату дослідження та методичного інструментарію вивчення соціально-психологічної готовності особистості до волонтерської діяльності в кризових умовах сучасного суспільства. Так, глибокий теоретичний аналіз сучасного стану вивчення проблеми вможливив розробку авторської концепції, згідно якої соціально-психологічна готовність особистості до волонтерської діяльності передбачає сформованість у неї комплексу взаємозумовлених та взаємопов'язаних характеристик, які є засадничими для ефективного самоменеджменту і прийняття оптимальних рішень у кризових ситуаціях невизначеності. Психологічну мішень цього відкритого динамічного особистісного утворення становить альтруїстична партисипативна діяльність особистості, що набуває різних змістовних конфігурацій, а його ядро становить інтегративний корпус психологічних та соціально-професійних ресурсів та компетентностей.

Роботу суттєво збагачує побудована структурно-змістова модель соціально-психологічної готовності волонтерів до діяльності в кризових умовах, яка передбачає визначення таких психологічних ресурсів, як мотиваційні, емоційно-вольові, психологічний капітал, комплекс неспеціалізованих надпрофесійних особистісних характеристик (Soft Skills) та певні соціально-професійні ресурси волонтерів.

На високу оцінку заслуговує реалізація наукового задуму в емпіричній частині дослідження, зокрема, розробка й апробація діагностичного інструментарію, спрямованого на визначення особливостей сформованості психологічної готовності особистості до волонтерської діяльності в медичній галузі в кризових умовах, доведено його конструктну (диференційну та факторну) валідність.

Отримані результати емпіричного дослідження дозволили здобувачці схарактеризувати психологічні особливості сформованості готовності волонтерів медичної галузі до діяльності в умовах війни. За результатами дисперсійного аналізу виокремлено відмінності між трьома групами респондентів: студентами, які навчаються за медичними спеціальностями; медичними працівниками; управлінцями в сфері охорони здоров'я.

Слід зазначити, що дисертаційною роботою також реалізовано соціальну потребу у визначенні базових складових соціально-психологічної готовності волонтерів медичної галузі до діяльності в кризових умовах. На підставі факторизації результатів опитування респондентів дисертанткою було виділено такі базові складові зазначеної готовності, як мотивація самореалізації в соціальній активності, спрямованість на підтримку життєдіяльності, толерантність до невизначеності та резильєнтність.

Принципова наукова новизна результатів дисертації полягає в тому, що уперше побудовано структурно-змістову модель соціально-психологічної готовності волонтерів до діяльності в кризових умовах; розроблено й апробовано діагностичний інструментарій, спрямований на визначення особливостей сформованості психологічної готовності особистості до волонтерської діяльності в медичній галузі в кризових умовах; визначено особливості сформованості соціально-психологічної готовності студентів медичних спеціальностей, медичних працівників та управлінців сфери охорони здоров'я до волонтерської діяльності під час війни; виокремлено базові, провідні та допоміжні складові соціально-психологічної готовності волонтерів медичної галузі до діяльності в кризових умовах.

Практичне значення результатів дослідження полягає в можливості їхнього застосування для розв'язання як науково-пізнавальних, так і соціально-практичних завдань у різних галузях соціальної практики: медичній сфері, освіті, соціальній роботі, психологічному консультуванні, психологічній реабілітації, професійному коучингові. Самостійне практичне значення мають визначенні нормативні показники запропонованого методичного

інструментарію, спрямованого на визначення особливостей сформованості соціально-психологічної готовності особистості до волонтерської діяльності в медичній галузі в кризових умовах, впровадження якого сприятиме підвищенню продуктивності волонтерського руху в сучасній Україні та посиленню її обороноздатності під час зовнішньої агресії.

Надійність і достовірність результатів дослідження забезпечується методологічно обґрунтованою концепцією соціально-психологічної готовності волонтерів до діяльності в кризових умовах; відповідністю запропонованих методів меті та завданням дослідження; наскрізним зв'язком між усіма етапами дослідження; репрезентативністю вибірки; відповідністю методичного інструментарію критеріям конструктивної валідності та надійності; застосуванням методів математичної статистики для обчислення емпіричних даних та апробацією отриманих результатів.

Висновки, які робить здобувачка, чітко сформульовані та переконливі. Вони синтезують усі основні результати дослідження, засвідчують виконання поставлених завдань та досягнення мети.

Отримані в дисертації результати створюють засади для подальшого дослідження проблеми соціально-психологічних ресурсів та компетентностей волонтерів різних суспільних галузей, що зумовлюють продуктивність їх діяльності в кризових умовах; для розробки психологічних практик і технологій, підвищення продуктивності діяльності волонтерів медичної галузі в умовах війни та післявоєнного відновлення України.

Основні результати дослідження Т.С. Базиль були апробовані на науково-практичних конференціях та відображені у 9 публікаціях здобувачки, серед яких 1 стаття опублікована у в зарубіжному науковому періодичному виданні, що індексується в базі Scopus, 3 статті в наукових фахових виданнях, включених до переліку МОН України.

В цілому позитивно оцінюючи зміст та основні результати, теоретичне та практичне значення результатів дисертаційного дослідження, вважаємо за потрібне висловити деякі зауваження та пропозиції:

1. У першому розділі здобувачкою опрацьовано значний обсяг наукових праць, в результаті чого здійснено потужній і розгалужений аналіз проблеми готовності особистості до волонтерської діяльності, розроблено структурно-змістову модель соціально-психологічної готовності волонтерів до діяльності в кризових умовах. Водночас у тексті не зазначено, на які саме сучасні концепції волонтерської діяльності здобувачка спиралася при розробці теоретичної моделі дослідження.

2. Запропонована здобувачкою модель соціально-психологічної готовності волонтерів до діяльності в кризових умовах, містить зокрема складові, для яких не існує відповідних психодіагностичних методик. Проте діагностика толерантності до невизначеності успішно здійснюється з другої половини ХХ століття й має в своєму арсеналі значну кількість надійних та валідних тестів, серед яких: «Опитувальник толерантності до невизначеності» (Вігано ла Роса, 1986), «Шкала загальної толерантності до невизначеності - MSTAT-1, MSTAT-2» (D. McLain, 1994, «Шкала толерантності до невизначеності» (К. Далберт, 1999) тощо. Отже, вважаємо, що вибір методики «Шкала інтолерантності до невизначеності» Н. Карлетона для вимірювання толерантності до невизначеності не є оптимальним.

3. Другий розділ дисертації містить надмірну кількість таблиць з числовими даними, що ускладнює сприйняття тексту. З метою підвищення якості читабельності рекомендуємо перемістити деякі таблиці до Додатків.

Представлені зауваження та рекомендації ні в якому разі не зменшують вагомість вочевидь інноваційних теоретичних та практичних результатів дисертантки.

Загальний висновок

Загалом дисертаційну роботу Т.С.Базиль можна схарактеризувати як самостійне ґрунтовне цілісне дослідження з новаторським підходом до визначення базових, провідних та допоміжних складових соціально-психологічної готовності волонтерів медичної галузі до діяльності під час війни.

Дисертація Базиль Тамари Станіславівни «Соціально-психологічна готовність волонтерів медичної галузі до діяльності в кризових умовах» за актуальністю, оригінальністю, беззаперечною науковою новизною, суттєвим теоретичним та практичним значенням для розвитку вітчизняної соціальної психології, за змістом та оформленням відповідає вимогам наказу МОН України № 40 від 12.01.2017 р. «Про затвердження вимог до оформлення дисертації» (зі змінами від 13.05.2019 р.); вимогам п. п. 6, 7, 8, 9 Постанови Кабінету Міністрів України «Про затвердження Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії» № 44 від 12 січня 2022 р. (зі змінами від 21.03.2022 р.), а також напряму досліджень освітньо-наукової програми «Психологія розвитку особистості у сучасному соціокультурному та освітньому просторі» Інституту психології імені Г.С. Костюка НАПН України в галузі знань 05 – «Соціальні та поведінкові науки», за спеціальністю 053 – «Психологія». Т.С. Базиль правомірно заслуговує присудження ступеню доктора філософії за вказаною спеціальністю.

Кандидат психологічних наук, доцент,
декан факультету соціальних технологій,
оздоровлення та реабілітації
Національного університету
«Чернігівська політехніка»

Надія НАГОРНА

Підпис Н. Нагорної засвідчую
Проректор з наукової роботи
Національного університету
«Чернігівська політехніка»

Вікторія МАРГАСОВА